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Anotace

Bakalářská práce se zaměřuje na provedení analýzy možností měření výkonu a zatížení

Windows Serveru a jeho vybraných služeb pomocí interních a externích nástrojů při

praktickém používání. Úvodní představení systému a architektury je důležitým pohledem

na terminologii a systémové prostředky, které je nutné monitorovat. Samotné představení

nástrojů již je zaměřeno praktičtěji na možnosti měření výkonnostních údajů na reálných

serverech v prostředí vzdělávací instituce.
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Title: Analysis of the possibility of measuring and optimizing

the performance of Windows server

Bachelor thesis is focused on analyzing the possibility of measuring performance and

load Windows Server and selected services using internal and external tools in practical

use. The operating performance system architecture is an important insight into the

terminology and system resources that should be monitored. The performance itself is

focused tools already practically on the possibility of performance measurement data on

real servers in an educational institution.

Obsah

Úvod .............................................................................................................................. 1

1 Serverové OS ............................................................................................................ 3

2 Edice a role ve Windows Server 2012 R2 ................................................................ 7

2.1 Server Core nebo Server with a GUI? ............................................................... 7

2.2 Role .................................................................................................................... 8

3 Architektura systému Windows Server 2012 ......................................................... 13

3.1 Uživatelský režim a režim jádra ...................................................................... 14

3.2 Procesy a vlákna .............................................................................................. 17

3.2.1 Stav procesu a změna plánování ........................................................... 19

4 Monitorování systému ............................................................................................ 21

4.1 Interní nástroje pro monitorování systému ...................................................... 24

4.1.1 Správce úloh ......................................................................................... 24

4.1.2 Performance monitor a čítače výkonu .................................................. 27

4.1.3 Sledování spolehlivosti ......................................................................... 32

4.2 Externí nástroje Sysinternals ........................................................................... 32

4.2.1 Process Explorer ................................................................................... 33

4.2.2 Process Monitor .................................................................................... 40

4.2.3 Autoruns ................................................................................................ 43

5 Enterprise nástroje .................................................................................................. 44

5.1 System Center Operation Manager .................................................................. 44

6 Měření systémových prostředků ............................................................................. 47

7 Shrnutí výsledků a doporučení ............................................................................... 52

8 Závěr ....................................................................................................................... 54

Seznam použité literatury ............................................................................................ 56

Seznam obrázků

Obr. 1 Instalační volby (Převzato z [6]) ........................................................................ 8

Obr. 2 Architektura Mikrokernel (Převzato z [12]) ..................................................... 13

Obr. 3 Zjednodušená architektura systému Windows (převzato z [15]) ..................... 14

Obr. 4 Architektura Windows (převzato z [15]) .......................................................... 15

Obr. 5 Stav vlákna (zpracováno dle [15]) .................................................................... 19

Obr. 6 Změna plánování procesoru (zdroj: vlastní zpracování) .................................. 20

Obr. 7 Task Manager (zdroj: vlastní zpracování) ........................................................ 25

Obr. 8 Resource Monitor (zdroj: vlastní zpracování) .................................................. 26

Obr. 9 Powershell : Get-Process na edici Core (zdroj: vlastní zpracování) ................ 27

Obr. 10 Sledování výkonu a výběr čítače (zdroj: vlastní zpracování) ......................... 28

Obr. 11 Performance monitor (zdroj: vlastní zpracování) ........................................... 29

Obr. 12 Příkazový řádek : typeperf (zdroj: vlastní zpracování) .................................. 29

Obr. 13 Reliability Monitor (zdroj: vlastní zpracování) .............................................. 32

Obr. 14 Process Explorer : Windows 2016 Core + IIS (zdroj: vlastní zpracování) .... 33

Obr. 15 Process Explorer Image Tab (zdroj: vlastní zpracování) ............................... 37

Obr. 16 Process Explorer Performance Tab (zdroj: vlastní zpracování) ..................... 38

Obr. 17 Process Explorer Threads Tab (zdroj: vlastní zpracování) ............................. 39

Obr. 18 Process Explorer: System Information (zdroj: vlastní zpracování) ................ 40

Obr. 19 Process Monitor Filter (zdroj: vlastní zpracování) ......................................... 42

Obr. 20 Process Monitor s filtrem (zdroj: vlastní zpracování) .................................... 42

Obr. 21 Autoruns (zdroj: vlastní zpracování) .............................................................. 43

Obr. 22 System Center Operation Manager (zdroj: vlastní zpracování) ..................... 45

Obr. 23 SCOM : Příklad varování na email - Nedostatek RAM (zdroj: vlastní

zpracování) ..................................................................................................................... 45

Obr. 24 SCOM : Health Explorer (zdroj: vlastní zpracování) ..................................... 46

Obr. 25 MOM Graf: LogicalDisk\Current Disk Queue Length (zdroj: vlastní

zpracování) ..................................................................................................................... 48

Obr. 26 MOM Graf: Pages/sec (zdroj: vlastní zpracování) ......................................... 49

Obr. 27 MOM Graf: Memory\Pool Paged Bytes a Nonpaged (zdroj: vlastní zpracování)

........................................................................................................................................ 49

Obr. 28 MOM Graf: Memory\Available Mbytes (zdroj: vlastní zpracování) ............. 49

Obr. 29 MOM Graf : Network (zdroj: vlastní zpracování) ......................................... 50

Obr. 30 MOM Graf : Processor Queue (zdroj: vlastní zpracování) ............................ 50

Obr. 31 MOM Processor Time (zdroj: vlastní zpracování) ......................................... 51

Seznam tabulek

Tabulka 1 Porovnání desktopového a serverového systému Windows (převzato z [3,4,5]

(upraveno)) ....................................................................................................................... 5

Tabulka 2 Dostupnost rolí v Server Core (převzato z [7,8]). ...................................... 11

Tabulka 3 Vybrané hlavní čítače výkonu (převzato z [11,16] (upraveno)). ................ 30

Tabulka 4 Systémové prostředky po instalaci (zdroj: vlastní zpracování) .................. 47

1

Úvod

Možnosti monitorování a optimalizace ve Windows Serveru jsou důležitou a poměrně

náročnou činností při každodenní práci systémového administrátora. Při výběru témata

práce mě jako systémového administrátora zajímala možnost jak nejlépe představit

zkušenosti s nastavením a monitorováním systému Windows Server, ale také další

zkušenosti získat a dále je uplatnit v reálné praxi, tedy zdokumentovat vybraná měření z

produkčního univerzitního prostředí.

Přestože pod pojmem monitorování si lze představit spíše dlouhodobou činnost určenou

k prevenci a zajištění optimálního běhu systému, velmi těžko se lze obejít bez znalostí

diagnostických nástrojů známých spíše ke krátkodobému monitorování a řešení

problémů, těmi jsou hlavně nástroje Sysinternals, kterým by mohla být věnována

samostatná práce.

Vyhodnocením zjištěných hodnot z monitorování chceme nejčastěji určit možné kroky

k optimalizaci, ať již aplikace, systému nebo hardware. Optimalizací však nemusí být

nutně myšlen maximální výkon, ale požadovaný výsledkem bývá spíše optimální výkon

s ohledem na minimalizaci nákladů a uhlíkové stopy. Souvisejícím cílem stále zůstává

úspora systémových prostředků a tím snížení nákladů na hardware a energie, pokud by

se jednalo o mobilní zařízení tak maximalizace běhu na baterii.

Druhá kapitola představuje základní informace o rozdělení serverů, rozdíly v porovnání

s desktopovými systémy a typické role serveru.

Třetí kapitola je věnována struktuře operačního systému, na tu lze pohlížet dle instalační

volby grafického prostředí, výběru edice a dále dostupnosti rolí.

Čtvrtá část uvede podrobněji do architektury, tedy oblasti představující techničtěji

operační systém a jeho komponenty. Bez těchto znalostí může být obtížné vyhodnocovat

získané údaje a případné změny nastavení mohou situaci zhoršit.

Pátá a šestá kapitola jsou úvodem k praktičtějšímu pohledu na systém a popisují

monitorování systému procesů.
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Závěr práce je věnován souhrnu doporučení pro optimální nasazení systému na základě

popisovaných vlastností systému. Optimální možnosti jsou shrnuty do následujících

variant:

 Optimalizace kódu aplikace

 Optimalizace pomocí snížení zátěže systému v podobě ukončení či přesunu

ostatních aplikací.

 Optimalizace pomocí silnějšího hardware.

 Konsolidace.

 Automatické optimalizace.

Konkrétní řešení je vždy silně závislé na konkrétním prostředí, ve kterém je systém

nasazen. Optimální varianta či jejich kombinace mohou být ovlivněny různými atributy,

které jsou zmiňovány v praktické i teoretické části.
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1 Serverové OS

Tato kapitola byla zpracována s využitím zdrojů [1-5] a praktických poznatků.


[…]


diskutovaným tématem, kdy se fyzické servery staly virtuálními a tím se mohlo

z několika desítek serverů stát jeden či jen několik fyzických strojů. Svůj díl

obvykle sehrál i nákup nového výkonnějšího hardware.

 Automatizované optimalizace – správu prostředků i celých virtuálních serverů

lze do jisté míry automatizovat. Tento trend je zřejmý především ve větších

datacentrech. Prvním krokem může být využití dynamické paměti, kdy správu

paměti řídí Hypervizor, zde můžou být určité obavy ze ztráty výkonu, ale přesto

je toto řešení zmiňováno nově i ve spojení SQL serverem, který bývá na paměť

velmi náročný. V případě zajištění optimálního umístění virtuálního serveru na

nejvhodnějšího fyzického hostitele v privátním cloudu může sloužit System

Center Virtual Machine Manager nebo konkurenční virtualizační platforma

Vmware vSphere [22].

Delší období odhaluje určité trendy v průběhu roku. V akademickém prostředí může

být například větší zatížení studijních systémů v průběhu zápisů a tím i nutnost přidělení

větších systémových prostředků, zatímco v průběhu školního roku vyžadují větší

prostředky spíše e-learningové aplikace.
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8 Závěr

Práce v úvodu připomněla architekturu klient / server, možné role serveru a vlastnosti

desktopového systému Windows 10, který především v domácím prostředí může

plnohodnotný Windows server nahradit. Problémy s výkonem nebo funkčností se mohou

dotknout obou systémů, kdy k odhalení příčin je k dispozici mnoho různých nástrojů.

Jejich použití je snadnější, pokud známe architekturu systému, jednotlivé procesy a různá

výkonnostní data, které jsou probírány ve třetí kapitole.

Ještě před použitím nástrojů je téměř nutné určit důvod a provádění měření. Jen

optimální běh není příliš vhodný a určitý cíl. Proto se úvod čtvrté kapitoly zaměřuje na

potřeby zjištění dostupnosti, kapacity systému a maximalizace rychlosti. Doplněny jsou

způsoby monitorování v podobě proaktivního, sledování v reálném čase či zátěžového. V

úvodu čtvrté kapitoly jsou některé důvody, proč nejčastěji monitorujeme

Zbývající část čtvrté kapitoly již je více zaměřena na praktickou část obsahující popis

nástrojů a souvisejících výkonnostních dat, které jsou užitečné pro správce systémů, kteří

chtějí najít nejvhodnější způsob monitorování a rozhodnout jak vyřešit problém s

optimalizací výkonu.

Konkrétní doporučení je však velmi obtížné. Každý systém je silně individuální,

obsahuje různé aplikace a je využíván od různých uživatelů s výsledkem různé zátěže,

která se může často měnit. Proto i výběr představených nástrojů se může měnit. Ale

věřím, že mnoho z údajů uvedených v práci se bude hodit. S ohledem na rozsáhlost tématu

nejsou některá specifika probírána příliš do hloubky, i když by to bylo vhodné. V dalším

prohloubení znalostí může pomoci uváděná literatura.

Jako blízké a důležité téma by mohla být dále v práci zmíněna problematika

monitorování a vyhodnocování logů, které zachycují některé mimořádné situace,

například chyby aplikace nebo hardware. Částečně to řeší nástroje Operation manager a

Sledování spolehlivosti.

Samostatná témata jsou specifická monitorování aplikací, kdy například monitorování

a optimalizace SQL Serveru je téma na samostatnou velmi obsáhlou práci.

Na úplný závěr bych připomenul zjednodušený souhrn doporučení pro optimální

nasazení systému, těmito variantami jsou:
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 Optimalizace kódu aplikace – ne vždy je to možné a může to být finančně

nákladné. U průběžně vyvíjené aplikace může být řešení novější, aktualizované

a optimalizované verze. V případě webové aplikace může pomoci aktualizace

podpůrné části, například novější SQL Server 2014/2016 přináší v porovnání se

staršími verzemi výrazné zlepšení výkonu.

 Optimalizace pomocí snížení zátěže systému v podobě ukončení či přesunu

ostatních aplikací – obvykle nejjednodušší varianta, kdy server může být

zatěžován více aplikacemi, což je nežádoucí. Aplikace provádějící zálohování

nebo jinou činnost údržby je doporučeno přeplánovat na noční hodiny. Aplikace

složené z více rolí, je vhodné rozdělit na více serverů. Opět toto vždy není

možné a mohou se vyskytnout omezení, například nutnost více licencí a

provozování více serverů.

 Optimalizace pomocí silnějšího hardware – v této variantě rozhodují především

finance. Pokud je server virtualizován, mohou být k přidělení další prostředky

bez dalších nákladů. V mnoha případech může být finančně přijatelný částečný

upgrade, kdy nejčastější volbou ke zrychlení je výměna CPU, více disků nebo

SSD disky.

 Konsolidace – nejčastější volba při nákupu nového hardware, kdy pomocí

virtualizace lze z více fyzických serverů přenést do virtualizované

infrastruktury, případně lze umístit na nový server více virtuálních počítačů.

Výhodou toho to řešení bývá snadnější správa a úspora licencí.

 Automatické optimalizace – určeno do velkých prostředí s využitím skriptování

a dohledových systémů. Výhodou bývá úspora času a zajištění vysoké míry

poměrně kvalitní automatizace systémových zdrojů. Nevýhodou můžou být

vyšší nároky na finance a čas při nasazení.

Problematika monitorování a optimalizace je velice komplexní a dynamicky se

vyvíjející. Byly představeny jak interní tak externí nástroje pro měření a optimalizaci

výkonu operačních systémů rodiny Windows a za jejich použití byl prakticky částečně

optimalizován jejich výkon a využity uváděné varianty. Autor si je však vědom

komplexnosti tématu a dané problematice do hlubší úrovně by se chtěl dále věnovat.
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