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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A C E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☒ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☒ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☒ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☒ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☒ ☐ ☐

Práce s literaturou ☐ ☒ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☒ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

Vedoucí práce nemá žádné závažné připomínky

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Předložená práce je rozdělena do devíti kapitol včetně úvodu a závěru. První a druhá kapitola
představuje obecné principy serverových operačních systémů se zaměřením na Windows server
2012. Kapitoly jsou pojaty obecně a informativně. Odborně lépe zpracována je kapitola třetí
představující architekturu Windows serveru 2012. Zde je škoda, že autor nevěnoval čas vytvoření
vlastních schémat architektury a procesů a využil převzatá schémata.
Čtvrtá a pátá kapitola pak na odpovídající odborné úrovni představuje nástroje používané pro
monitorování systému, které člení na interní nástroje dostupné ve Windows serveru, dále korporátní
nástroje společnosti Microsoft Sysinternals a na závěr autor vybral zástupce enterprise nástroj
System Center Operation Manager.

Šestá kapitola představuje praktické využití nástrojů představených v předcházejících kapitolách
k proaktivnímu sledování výkonu serveru. Autor představuje a interpretuje systém měření a
získaných hodnot s ohledem na optimalizaci výkonu serveru. Pro vyšší relevanci výsledků měl autor
představit systém, postup a metody měření proaktivního sledování výkonu serveru. Přesto je z textu
patrná praktická zkušenost autora s řešenou problematikou.
Využití získaných systémových informací pro optimalizaci systému se autor věnuje v sedmé
kapitole, kde navrhuje a podrobně představuje jednotlivá řešení pro optimalizaci výkonu serveru za
využití optimalizace kódu aplikace, optimalizace pomocí minimalizace využívání prostředků od
ostatních aplikací, automatizované optimalizace apod.
Přes výše zmíněné nedostatky předložená práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci.

Otázky k obhajobě:

Jaký je rozdíl mezi interními nástroji pro měření výkonu, které poskytuje Windows Server 2012 a
2016?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C - velmi dobře
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